

PR Calabria FESR FSE+ 2021-2027

Priorità: 2. Una Calabria resiliente e sostenibile

RSO2.6. Promuovere la transizione verso un'economia circolare ed
efficiente sotto il profilo delle risorse

Azione 2.6.1 Azioni finalizzate alla prevenzione e riduzione dei rifiuti

Avviso pubblico per la prevenzione e riduzione di rifiuti

Frequently Asked Questions (F.A.Q.)

Lista F.A.Q. n. 2

Quesito n.1:

In riferimento alla linea di finanziamento n. 2: “Infrastrutture per la prevenzione dei rifiuti: Centri del Riuso” relativamente al punto 8. Spese ammissibili: *“...spese tecniche per la realizzazione dell'intervento (progettazione, direzione lavori, coordinamento sicurezza, relazioni tecniche specialistiche, predisposizione e presentazione piano di lavoro, contributi obbligatori dei professionisti, supporto al RUP, incentivi tecnici ai sensi del d.lgs. 36/2023, ecc.), nel limite del 10% delle spese ammissibili complessive...”*, si chiede di chiarire cosa si intende esattamente per “spese ammissibili complessive”.

Inoltre, il 10% delle “spese ammissibili complessive” è escluso o comprensivo di IVA?

Risposta:

Il paragrafo 5 dell’Avviso riporta: *“...il finanziamento è riconosciuto sotto forma di sovvenzione a fondo perduto nella percentuale del 100% delle spese ammissibili di cui al paragrafo 8...”*, pertanto per “spese ammissibili complessive” si intende l’importo totale del contributo concedibile.

Nel limite del 10% delle “spese ammissibili complessive” non è compresa l’IVA. Si precisa che l’IVA per le spese tecniche sarà ritenuta spesa ammissibile nei casi e nei limiti previsti dall’articolo 64, paragrafo 1, lettera c), punti da i) a iv), del regolamento (UE) 2021/1060 e dovrà essere riportata in una specifica sezione delle somme a disposizione del quadro economico di progetto.

Quesito n.2:

In riferimento alla linea di finanziamento n. 2: “Infrastrutture per la prevenzione dei rifiuti: Centri del Riuso”, si chiede se è ricompreso tra le spese ammissibili di cui al paragrafo 8 dell’Avviso l’acquisto di un mezzo per il trasporto e lo stoccaggio dei materiali.

Risposta:

L’acquisto di un mezzo per il trasporto e lo stoccaggio dei materiali non è spesa ammissibile.

Quesito n.3:

In riferimento alla linea di finanziamento n. 2: “Infrastrutture per la prevenzione dei rifiuti: Centri del Riuso”, la griglia di valutazione di cui al paragrafo 12 lettera c dell’Avviso riporta tra i criteri di valutazione, il sub-criterio specifico: *Stima dell’incidenza percentuale, in termini di riduzione dei rifiuti, derivante dalla quantità di beni raccolti ed avviati al riuso*, con indicazione del seguente parametro:

Percentuale di riduzione della produzione di rifiuti:

- Poco significativa: $\text{percentuale} < 2$
- Significativa $\leq 2\%$ $\text{percentuale} < 5\%$
- Eccellente $\geq 5\%$

La percentuale di riduzione dei rifiuti è determinata: (Rifiuti urbani totali anno precedente - Rifiuti urbani totali anno di avvio del centro) / Rifiuti urbani totali anno precedente.

- a) È possibile chiarire dove è possibile recuperare questi dati e su quale piattaforma?
- b) In merito ai Rifiuti urbani totali anno di avvio del centro come dovrebbe essere parametrato questo valore? Cosa si intende per anno di avvio del Centro?

Risposta:

- a) Si precisa che per “Rifiuti urbani totali anno precedente” si intende il quantitativo di rifiuti urbani totali riferiti all’anno precedente alla data di trasmissione della domanda di partecipazione all’Avviso. Il dato è quello riportato nel MUD ovvero potrà essere fornito dal gestore del servizio di raccolta dei rifiuti urbani che opera sul territorio comunale.
- b) Si precisa che per “Rifiuti urbani totali riferiti all’anno di avvio del centro” si intende il quantitativo di rifiuti urbani totali che si prevede di produrre nel primo anno solare (1° gennaio

- 31 dicembre) in cui il centro del riuso sarà pienamente in esercizio. Quindi l'anno di avvio del centro è da considerare quale primo anno solare di produzione dei rifiuti (1° gennaio - 31 dicembre) in cui il centro del riuso potrà considerarsi funzionante per tutti i 12 mesi dell'anno.

Quesito n.4:

In riferimento alla Linea di finanziamento 3: "Riduzione della produzione dei rifiuti plastici", in caso di aggregazione di più Comuni per il raggiungimento della soglia minima di 5.001 abitanti:

- a. il contributo previsto sarà riconosciuto ad un solo Comune dell'Aggregazione?
- b. il contributo previsto sarà riconosciuto ad ogni Comune facente parte dell'Aggregazione 15.000 € per ogni Comune (esempio 2 comuni 15.000+15.000)?
- c. verrà riconosciuto l'importo unico di 15.000 che sarà equamente diviso tra i comuni che ne faranno parte o in funzione di accordi previsti nella convenzione?

Risposta:

Con riferimento alla Linea di finanziamento 3: "Riduzione della produzione dei rifiuti plastici", non è prevista la partecipazione in forma associata/aggregata dei comuni, pertanto è esclusa la possibilità partecipazione dei comuni con popolazione inferiore ai 5001 abitanti.

Per ulteriori chiarimenti, si rimanda al riscontro al Quesito 1 riportato nel documento F.A.Q. n. 1 pubblicato sul portale <https://calabriaeuropa.regione.calabria.it/bando/avviso-pubblico-per-la-prevenzione-e-riduzione-di-rifiuti/>.

Quesito n.5:

In riferimento alla Linea di finanziamento 3: "Riduzione della produzione dei rifiuti plastici", in caso di partecipazione in Unione di Comuni di cui al punto 2 del paragrafo 3 dell'Avviso, qual è il contributo massimo concedibile e in quale modo potrà essere distribuito tra gli Enti facenti parte dell'Unione?

Risposta:

Con riferimento alla Linea di finanziamento 3: "Riduzione della produzione dei rifiuti plastici", l'importo massimo del contributo concedibile è funzionale al numero di abitanti dell'Unione. Nello specifico al paragrafo 5 comma 1 dell'Avviso è riportato: "... *Il contributo sarà concesso fino alla concorrenza massima del 100% dell'importo della spesa ammissibile e, in ogni caso, nel rispetto dei seguenti limiti di finanziamento:*

- $5.001 \leq N. \text{ abitanti} \leq 15.000$: contributo massimo del progetto pari ad Euro 15.000,00;
- $N. \text{ abitanti} \geq 15.001$: contributo massimo del progetto pari ad Euro 30.000,00..."

Inoltre, in accordo a quanto riportato al paragrafo 3 punto 6: "...*Nel caso di partecipazione con la modalità di cui al comma 2 del presente paragrafo le iniziative oggetto di richiesta di contributo potranno essere localizzate nei differenti Comuni dell'Unione...*".

A titolo esemplificativo gli interventi potranno essere localizzati in un solo Comune o in più Comuni facenti parte dell'Unione.